
新疆心连心能源化工有限公司调结构产业升级改造项目环境影响报告书

～1～



新疆心连心能源化工有限公司调结构产业升级改造项目环境影响报告书

～2～



新疆心连心能源化工有限公司调结构产业升级改造项目环境影响报告书

～3～



新疆心连心能源化工有限公司调结构产业升级改造项目环境影响报告书

～4～

目 录

1 概 述......................................................................................................................................................1
[...]

～79～

表 3.4-4 2018～2019 年固定污染源废气监测结果最大值统计

时间

项目

锅炉总排口 甲醇洗涤塔 尿素吸收塔 尿素造粒塔

汞 硫化氢 甲醇 氨 颗粒物 氨

浓度

（mg/m³）

速率

（kg/h）

浓度

（mg/m³）

速率

（kg/h）

浓度

（mg/m³）

速率

（kg/h）

浓度

（mg/m³）

速率

（kg/h）

浓度

（mg/m³）

速率

（kg/h）

浓度

（mg/m³）

速率

（kg/h）

2019年一季度 ＜0.0025 / 0.18 0.0086 ＜2 / 1.1×10
4

35.8 ＜20 / 43.7 1.97

2019年二季度 ＜0.0025 / 0.21 0.010 ＜2 / 4.1×10
3

17.1 ＜20 / 32 2.64

2018年三季度 ＜0.0025 / 0.23 0.0107 ＜2 / 575 1.53 25.1 47.8 2.00 16.5

2018年四季度 ＜0.0025 / 0.005 0.00029 ＜2 / 413 1.21 ＜20 / 1.52 1.19

标准值 / / / 6.22 190 117 / 75 120 170 / 75

表 3.4-5 2018～2019年厂界无组织废气监测结果最大值统计 单位：mg/m³

时

间

项目
厂南界外 5m 处 厂东界外 5m 处 厂北界外 5m 处 厂西界外 5m 处

氨 硫化氢
甲

醇

颗粒

物
NMHC 氨 硫化氢

甲

醇

颗粒

物
NMHC 氨 硫化氢

甲

醇

颗粒

物
NMHC 氨 硫化氢

甲

醇

颗粒

物
NMHC

2019年

一季度
0.12 0.006 ＜2 0.215 1.63 0.11 0.005 ＜2 0.268 1.63 0.12 ＜0.005 ＜2 0.277 1.34 0.11 ＜0.005 ＜2 0.173 1.53

2019年

二季度
0.17 0.007 / 0.155 2.05 0.13 0.006 / 0.153 1.83 0.26 ＜0.007 / 0.135 2.02 0.13 0.006 / 0.147 1.94

2018年

三季度
0.16 ＜0.005 ＜2 / / 0.15 ＜0.005 ＜2 / / 0.15 ＜0.005 ＜2 / / 0.17 ＜0.005 ＜2 / /

2018年

四季度
0.12 0.01 ＜2 0.284 0.69 0.12 ＜0.005 ＜2 0.384 0.61 0.12 ＜0.005 ＜2 0.518 0.70 0.11 0.006 ＜2 0.667 0.48

标准

值
1.5 0.06 12 1.0 4 1.5 0.06 12 1.0 4 1.5 0.06 12 1.0 4 1.5 0.06 12 1.0 4



新疆心连心能源化工有限公司调结构产业升级改造项目环境影响报告书

～80～

从厂内例行监测情况看，厂内各固定排放源均可达标排放。

（2）无组织废气

现有工程生产装置区无组织排放大气污染物主要包括合成氨和尿素装置产生的

NH3和尿素粉尘，产生原因主要为工艺过程“跑冒滴漏”及尿素装卸等；硫回收装置无

组织排放主要污染物为硫化氢，产生的主要原因是物料输送过程中各种阀门、法兰、

泵的泄露等，这些无组织污染物排放量主要取决于企业的生产管理与设备维护水平。

热电站无组织废气主要为露天煤场和半封闭煤场中，煤炭装卸和灰渣装卸产生的

粉尘，煤场周边设置有喷洒装置。现有工程配套建有 3座封闭式储煤筒仓，每座煤粉

仓容积为 9000m³；建有 1座直砼结构灰库，灰库容积为 1000m³。

根据《新疆心连心能源化工有限公司煤头年产 28 万吨合成氨、48 万吨尿素、10

万吨三聚氰胺、15 万吨复合肥项目竣工环境保护验收监测报告》，验收监测期间，厂

界颗粒物无组织排放监控点的最大浓度值为 0.159mg/m³，甲醇无组织排放监控点的最

大浓度值为 0.7mg/m³，满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31512-2015）表 7

厂界限值。硫化氢无组织排放监控点的最大浓度值＜0.005mg/m³，氨无组织排放监控

点的最大浓度值为 0.3mg/m³，符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 1 新

扩改建项目二级标准要求。2018—2019 年厂界无组织废气例行监测结果表明，厂界外

5m 处氨、硫化氢满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级新改扩建标准，NMHC、

颗粒物满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31512-2015）表 7 厂界限值，甲醇

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 周界限值。说明现有工程无

组织污染因子厂界落地浓度均满足排放限值要求。

3.4.1.2 厂内 VOCs 核算

由于现有工程并未进行过厂内 VOCs 的核算工作，参考《大气挥发性有机物源排放

清单编制技术指南》附录 B，挥发性有机物各类源排放系数的推荐值得出厂内挥发性有

机物排放总量，具体见表 3.4-6。

表 3.4-6 现有工程挥发性有机物核算一览表

第一级
第二

级

第三

级

第四

级
排放系数

核算耗

量（t）

技改前VOCs

排放量

（t/a）

本次技改负

荷降至（%）

技改后 VOCs

排放量

（t/a）

化石燃 火力 - 煤 0.15g/kg 42.43 万 63.645 不变 63.645



新疆心连心能源化工有限公司调结构产业升级改造项目环境影响报告书

～81～

料燃烧

源

发电 煤 /a（煤）

工艺过

程源

石油

化工

业

肥料

制造

尿素
0.01g/kg

产品

48万 t/a

（产品）
4.8 48.9 2.347

合成

氨

4.72g/kg

产品

28万 t/a

（产品）
1321.6 48.9 646.26

其他

工艺

过程

电力

生产

污水

处理

0.0011g/k

g 污水

701600m

³/a
0.77 不变 0.77

合计 - 1390.815 - 713.022

本次技改前，全厂 VOCs 核算量为 1390.815t/a，技改后在不考虑新增甲醇单元和

甲醇储罐等新增 VOCs 排放的情况下，全厂其他单元 VOCs 排放量合计 713.022t/a，减

排 677.793t/a。本次技改后，根据设计甲醇产能和合成气的供应量计算，实现本项目

甲醇 15 万 t/a 的产能，本次技改合成氨和尿素的生产负荷需要降至 48.9%。

3.4.2现有工程废水

现有工程各类生产废水和生活污水经收集后进入污水处理站进行处理，处理达标

后部分废水再进入中水处理站深度处理，最终全部用于生产工艺，反渗透浓水夏季用

于煤场降尘和厂区绿化，冬季部分外排园区下水管网。

污水处理站采用预处理系统和生化处理两部分，生产废水、生活废水以及装置污

染区初期雨水均送往污水处理系统处理达标后进入中水站。污水处理站设计处理水量

为 200m³/h，目前实际处理废水量约 120m³/h。

（1）污水处理站

压力水在正常情况下经外管架进入污水处理站综合调节池，调节水质水量。在事

故状态下或调试初期进入厂区事故池，再分批提升至综合调节池，逐批处理。

自流废水经埋地管网收集后进入站区的自流废水集水池（带格栅井），再提升至

综合调节池，与其它废水合并处理。

污水处理站区自身产生的废水（生活污水和污泥浓缩废水）自流至自流废水集水

池，循环处理。

综合调节池混合废水经提升泵提升并投加药剂消除氯氧化剂的影响，再提升进入

改良型 SBR 反应池处理。

改良型 SBR 池主要去除氨氮、总氮、COD、BOD 等物质。为了提高氨氮的去除效率，

降低动力消耗，将生化阶段分割成多个 A/O 工艺串联时段，经多次硝化与反硝化确保



新疆心连心能源化工有限公司调结构产业升级改造项目环境影响报告书

～82～

废水中的 TN 达标排放。在缺氧和好氧阶段，为了提高反应效果和速度，还需分别添加

一定量的碳源和碱度。

现有工程改良型 SBR 池处理幅度较大，出水水质基本可达到处理要求，为保证出

水稳定达标，设置了中间池收集废水，调节后续处理设施稳定运行。改良型 SBR 池出

水自流至中间池，再由泵提升至 BAF 系统处理，通过 BAF 系统进一步全面降低氨氮、

COD、BOD 等物质后再自流进入清水池。废水在清水池进行全面监测，达标情况下自流

至回用处理系统回用，不达标时自流至综合调节池循环再处理。现有工程污水处理工

艺流程见图 3.4-1。

图 3.4-1 现有工程污水处理工艺流程图

（2）中水站

现有工程中水站设计处理能力为 330m³/h，该中水站采用混凝+过滤+超滤+反渗透

处理工艺，接收来自动力站、脱盐水站、循环水站及污水处理站等送来的排污水、浓

盐水及净化下水，回收脱盐水送尿素循环水站作补充水，回用水处理系统理论除盐率



新疆心连心能源化工有限公司调结构产业升级改造项目环境影响报告书

～83～

≥0.95，淡水回收率≥0.71。最终浓盐水产生量为 70m³/h，部分回用于厂区绿化、配

煤降尘，剩余部分排入园区污水管网，排放期外排量约为 35m³/h。

根据《新疆心连心能源化工有限公司煤头年产 28 万吨合成氨、48 万吨尿素、10

万吨三聚氰胺、15 万吨复合肥项目竣工环境保护验收监测报告》，污水站处理后废水

主要污染物浓度可达到《合成氨工业水污染物排放标准》（GB13458-2013）表 2 直接

排放标准。现有工程污水处理与中水站处理达标性分析见表 3.4-7。

表 3.4-7 现有工程污水处理站与中水站污染物处理达标性分析一览表 单位：mg/L

序号 污染因子 污水处理站出口 中水站出口 GB13458-2013 表 2 直接

1 COD 57 40 80

2 NH3-N 0.453 0.691 25

3 SS 36 24 50

4 氰化物 0.004 0.004 0.2

5 挥发酚 0.01 0.01 0.1

6 硫化物 0.005 0.005 0.5

根据2018～2019年新疆水清清环境监测技术服务有限公司出具的厂区总出水口采

样监测结果，悬浮物、总氮、总磷、硫化物、氰化物、挥发酚、石油类指标均满足《合

成氨工业水污染物排放标准》（GB13458-2013）表 2直接排放标准。具体见表 3.4-8。

表 3.4-8 水质监测结果统计 单位：mg/L

监测项

监测时间

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

标准值

（GB13458-2013

表 2）

悬浮物 5 17 ＜4 4 50

总氮 26.1 23.0 14.8 17.4 35

总磷 0.19 0.34 0.78 0.03 0.5

硫化物 ＜0.005 0.005 0.016 ＜0.005 0.5

氰化物 ＜0.004 0.007 ＜0.04 ＜0.004 0.2

挥发酚 0.03 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 0.1

石油类 0.06 0.10 0.06 ＜0.04 3

综上所述，现有工程污水处理与中水站处理后，尾水可稳定达到《合成氨工业水

污染物排放标准》（GB13458-2013）表 2直接排放标准。

（3）事故污水处理措施

现有工程可能产生的污水事故主要为合成氨装置合成塔开车废水、尿素装置停车

排水、污水处理系统运转不稳定，高浓度含氨废水可能冲击厂内污水处理生化装置；



新疆心连心能源化工有限公司调结构产业升级改造项目环境影响报告书

～84～

此外发生事故时，工艺装置区或储罐工艺装置区的物料及污染的消防水也可能产生较

大的水环境风险影响。发生事故时，可能造成水污染事故的，事故污水可由管道收集

后贮存于事故水池内，经污水处理设施处理后回用。

（4）备煤系统废水

现有工程备煤系统设置有煤水处理站，输煤系统冲洗水、灰渣仓库冲洗水经沉降

后循环使用，不外排。煤水处理站补水可来自中水站中水，出水循环使用，用于全厂

输煤系统冲洗水、灰渣仓库冲洗水、输煤系统喷雾抑尘和煤场喷洒。

根据新疆地质矿产勘查第一水文工程地质大队 2016 年 7 月对厂区 1#、2#水井的采

样分析资料，项目现有工程实施后，厂区地下水潜水水质情况见表 3.4-9。

表 3.4-9 厂区地下水水质监测及评价一览表

序号
检测
项目

单位 标准值

1#井 2#井

检测结果
标准
指数

检测结果
标准
指数

1 pH 值 无量纲 6.5～8.5 6.83 0.34 7.9 0.6

2 总硬度 mg/L 450 137.1 0.30 130.1 0.28

3 溶解性总固体 mg/L 1000 360.6 0.36 358.2 0.35

4 CODMn mg/L 3.0 1.4 0.46 0.7 0.23

5 氨氮 mg/L 0.5 ＜0.1 ＜0.2 ＜0.1 ＜0.2

6 硝酸盐氮 mg/L 20 12.3 0.61 12.6 0.63

7 亚硝酸盐氮 mg/L 1 0.029 0.02 0.045 0.04

8 硫酸盐 mg/L 250 74 0.29 86.5 0.34

9 氯化物 mg/L 250 31.9 0.12 19.5 0.07

10 挥发酚 mg/L 0.002 ＜0.002 ＜1 / /

11 氰化物 mg/L 0.05 ＜0.01 ＜0.2 / /

12 砷 μg/L 10 ＜5 ＜0.5 ＜5 ＜0.5

13 汞 μg/L 0.1 ＜0.1 ＜1 ＜0.1 ＜1

14 六价铬 mg/L 0.05 ＜0.005 ＜0.1 ＜0.005 ＜0.1

15 铅 μg/L 10 ＜10 ＜1 ＜10 ＜1

16 氟化物 mg/L 1 0.2 0.2 0.3 0.3

17 镉 μg/L 5 ＜3 ＜0.6 ＜3 ＜0.6

18 铁 mg/L 0.3 ＜0.05 ＜0.16 ＜0.05 ＜0.16

19 锰 mg/L 0.1 ＜0.05 ＜0.5 ＜0.05 ＜0.5